
COPIA - DECRETO DEL SINDACO N. 13 DEL 26.07.2016 - Nomina del datore di lavoro E SPEFICICA DELLE COMPETENZE DEI RESP. DI SERV. IN 
MATERIA DI SICUREZZA 

 

 

1 

 
 

C O M U N E   DI   N A R C A O 
P R O V I N C I A   CARBONIA-IGLESIAS 
TEL.  0781959023 -  0781959130  FA X 0781959726 

P.zza Marconi - C.A.P. 09010 
 

 
DECRETO DEL  SINDACO  N°13  Del 26 LUGLIO 2016  
 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL DATORE DI LAVORO E SPECIFICA DE LLE COMPETENZE 

DEI RESPONSABILI DI SERVIZIO IN MATERIA DI SICUREZZ A. 
 

 
IL SINDACO 

 
Visto  il D.Lgs. n. 81/2008 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro) e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
Evidenziato che  negli Enti locali l’individuazione del datore di lavoro ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 81/2008 resta in capo al Sindaco in qualità di organo di vertice; 
 
Dato atto che , ai sensi della vigente normativa, il datore i lavoro, nelle pubbliche amministrazioni , è 
individuato nel dirigente al quale spettano i poteri di gestione e dotato di autonomi poteri decisionali e di 
spesa; 
 
Richiamata  la deliberazione n. 5 del 22/08/2013 con la quale è stato rimodulato il modello organizzativo 
dell’Ente ; 
 
Accertato che  gli adempimenti in materia di sicurezza sul luogo di lavoro sono stati previsti, con il predetto 
atto, nell’ambito del servizio tecnico; 
 
Ritenuto di  doversi attenere al principio dell’unicità del datore di lavoro, individuando la struttura apicale 
competente in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, fatta salva la necessaria articolazione delle modalità 
di esercizio della funzione; 
 
Dato atto che  il datore di lavoro deve, in particolare: 
 

a)  Provvedere alla designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei rischi, 
che dovrà possedere le capacità ed i requisiti professionali di cui all’ art. 32 del decreto; 

 
b) procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto; 

 
c) organizzare il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’Ente provvedendo all’adempimento 

degli obblighi a lui propri di cui agli artt. 17 e18 del D.Lgs. n. 81/2008, coordinando lo svolgimento 
delle attività che spettano ai dirigenti di ogni singolo settore, come individuati nei decreti sindacali di 
incarico e vigilando su di esse. 

 
Dato atto che , ai sensi dell’art. 16 del citato decreto, il datore di lavoro potrà a sua volta procedere alla 
delega di funzioni con i limiti ed alle condizioni indicate al comma 1) del medesimo articolo; 
 
Dato atto altresì che  spettano direttamente ai singoli dirigenti ( responsabili di servizio) gli obblighi in 
materia di sicurezza ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 81/2008 e che, pertanto ,  detti obblighi sono 



COPIA - DECRETO DEL SINDACO N. 13 DEL 26.07.2016 - Nomina del datore di lavoro E SPEFICICA DELLE COMPETENZE DEI RESP. DI SERV. IN 
MATERIA DI SICUREZZA 

 

 

2 

compresi nell’ambito delle attribuzioni e delle competenze organizzative e direzionali conferite ai responsabili 
di servizio; 
 
Ritenuto pertanto di individuare, con il presente decreto , le attribuzioni e le competenze organizzative e 
direzionali in materia di sicurezza spettanti a ciascun Responsabile di Servizio dell’Ente, relativamente al 
Settore di competenza, in quelle di cui ai sensi dell’art. 18, comma 1 e comma 3-bis del D.Lgs.  n. 81/2008, 
con eccezione di quelle indicate alle lettere a) b) d) g) gbis) h) l) o) q) s) t) v) z) aa) del comma 1 e di quelle 
di cui al comma 3 del medesimo articolo, che rimangono di competenza esclusiva del datore di lavoro; 
 
Visti  i Decreti Sindacali di individuazione delle seguenti posizioni organizzative: 
 
- Decreto n. 07 del 10.06.2016 (Servizio Tecnico) 
 
- Decreto n. 08 del 10.06.2016 (Servizio Amministrativo) 
 
- Decreto n. 09 del 10.06.2016 (Servizio Sociale) 
 
- Decreto n. 10 del 10.06.2016 (Servizio Finanziario) 
 
- Decreto n. 11del 10.06.2016 (Servizio Farmacia) 
 
Ritenuta  la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge e delle norme statutarie e regolamentari 
dell’Ente e ritenuto di provvedere alla individuazione del datore di lavoro, ai sensi dell’Art 2, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. n. 81/2008, nella persona del responsabile dei servizi dell’Area Tecnica, Ing Cani Gianroberto, 
istruttore direttivo tecnico, categoria D, in quanto dotato di requisiti di professionalità ed esperienza richiesti 
dalla specifica natura delle funzioni delegate, nonché dell’autonomia di spesa necessaria per lo svolgimento 
delle stesse funzioni. 
 

DECRETA 
 
1. di nominare  quale datore di lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa, con 

decorrenza dalla data odierna, il responsabile del servizi dell’Area Tecnica, Ing. Cani Gianroberto; 
 
2. di incaricare  il Datore di lavoro a: 

a) provvedere alla designazione del responsabile di servizio di prevenzione e protezione dei rischi, 
che dovrà possedere le capacità ed i requisiti professionali di cui all’art’art.32 del decreto; 

b) procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento 
previsto; 

c) organizzare il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’Ente provvedendo 
all’adempimento degli obblighi a lui propri di cui all’ artt.17 e 18 del D.Lgs. n. 81/2008, 
coordinando lo svolgimento delle attività che spettano ai responsabili di ogni singola Area come 
individuati nei Decreti Sindacali di incarico e vigilando su di esse; 
 

3. di informare che  il Datore di lavoro potrà, ai sensi dell’art.16 del citato decreto, procedere sua volta 
alla delega di funzioni coni limiti ed alle condizioni indicate al comma 1) del medesimo articolo; 

 
4. dare atto che  i responsabili del servizio dell’Ente, relativamente all’Area di competenza, restano 

destinatari diretti delle norme in materia di sicurezza in quanto rientranti nell’ambito delle attribuzioni 
e delle competenze organizzative e gestionali loro conferite e ne rispondono pertanto, 
indipendentemente dall’esistenza di una specifica “delega di responsabilità” da parte del datore di 
lavoro, ai sensi dell’. art.18 del D.Lgs. n. 81/2008; 

 
 

5. di individuare pertanto , le attribuzioni e le competenze organizzative e direzionali in materia di 
sicurezza spettanti a ciascun responsabile dell’Ente, relativamente all’Area di competenza, in quelle 
di cui all’art. 18 comma 1 e comma 3-bis del D.Lgs. n. 81/2008, con eccezione di quelle indicate alle 
lettere a) b) d) g) gbis) h) l) o) q) s) t) v) z) aa) del comma 1 e di quelle di cui al comma 3 del 
medesimo articolo, che rimangono di competenza esclusiva del datore di lavoro. 

 
 



COPIA - DECRETO DEL SINDACO N. 13 DEL 26.07.2016 - Nomina del datore di lavoro E SPEFICICA DELLE COMPETENZE DEI RESP. DI SERV. IN 
MATERIA DI SICUREZZA 

 

 

3 

 
 
 
 
 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento : 
 

� sia notificato all’Ing. Cani Gianroberto e sottoscritto dallo stesso per accettazione; 
� sia inserito nel fascicolo personale dello stesso; 
� sia notificato al responsabile del servizio dell’Ente per presa conoscenza delle specifiche 

competenze loro attribuite e degli adempimenti conseguenti; 
� sia trasmesso al Segretario Comunale e alla R.S.U. Aziendale; 
� sia pubblicato all’Albo pretorio on line e sul sito internet istituzionale dell’Ente, nella sezione 

Amministrazione trasparente. 
 

Il Sindaco 
F.TO (Serra Danilo) 

 
 
 
 
 

 
 


